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 سالمندی سریع ایران 
و تهدید صندوق‌ها

ایران در مسیر ســالمندی جمعیت با 
ســرعتی بی‌ســابقه حرکت می‌کند. 
امروز حدود ۱۴ درصد جمعیت کشور 
را ســالمندان تشــکیل می‌دهنــد. 
پیش‌بینی‌هــا نیــز نشــان می‌دهــد 
ایــن ســهم تــا ســال ۱۴۳۰ بــه ۳۱ 
درصد خواهد رســید. چنین تغییری 
نه‌تنهــا ســاختار جمعیتی کشــور را 
متحــول می‌کند، بلکــه صندوق‌های 
بازنشستگی را با بحرانی پیچیده روبه‌رو 
کرده اســت. کاهش نســبت جوانان 
فعال و بیمه‌پــرداز به معنــای کاهش 
منابع مالی صندوق‌ها و افزایش فشار 
بر تعهــدات آن‌هاســت؛ در حالی که 
تعداد مســتمری‌بگیران و هزینه‌های 
درمانــی روزبــه‌روز در حــال افزایش 
اســت. افزایش امید به زندگی موجب 
می‌شــود ســالمندان برای سال‌های 
طولانی‌تری مســتمری دریافت کنند 
و نیازهــای بهداشــتی و درمانی آنان 
نیز بر مصارف صندوق‌هــا می‌افزاید؛ 
وضعیتــی کــه در غفلــت از آن، ثبات 
مالی صندوق‌هــا را به شــدت تهدید 
خواهد کرد. با وجود این چالش، بحران 
ســالمندی تنها محدود به فشار مالی 
نیست و می‌توان آن را به فرصتی برای 
تقویت جامعه و ارتقای کیفیت زندگی 
ســالمندان تبدیل کرد. صندوق‌های 
بازنشســتگی با برنامه‌ریزی هوشمند 
قادرنــد شــرایطی فراهــم کننــد که 
سالمندان فعال و مستقل باقی بمانند 
و جامعه‌ای شاداب شکل گیرد. توجه 
به ابعاد جســمانی، روانی و اجتماعی 
زندگی سالمندان، همراه با مداخلات 
آموزشی مانند برنامه‌های خودمراقبتی، 
کیفیت زندگی آنان را افزایش می‌دهد 
و از بــروز مشــکلات جســمی و روانی 
پیشگیری می‌کند. همچنین حمایت 
حقوقی از سالمندان، ایجاد نهادهای 
حمایتــی و تدویــن قوانیــن مــدون، 
کرامت انســانی آنان را تضمین کرده 
و مانــع نابرابری و ســتم به ایــن گروه 
می‌شــود. صندوق‌های بازنشستگی 
برای عبور موفق از این دوره حســاس، 
نیازمند اتخاذ راهکارهای پیشگیرانه و 
چندسطحی هستند. سرمایه‌گذاری بر 
سلامت بیمه‌شدگان میانسال و اجرای 
برنامه‌هــای پیشــگیری از بیماری‌ها 
می‌تواند بار مالی هزینه‌های درمانی در 
سالمندی را کاهش دهد. تنوع‌بخشی 
به پرتفوی سرمایه‌گذاری، ارائه خدمات 
بیمه‌ای و مالی برای ســالمندانی که 
مایل بــه فعالیت اقتصادی هســتند، 
استقلال مالی آنان را تقویت می‌کند 
و فشــار بر منابع صندوق‌ها را کاهش 
می‌دهد. توسعه پوشش‌های مراقبت 
در منزل، کیفیت زندگی ســالمندان 
را ارتقا می‌دهــد و هزینه‌هــای بالای 
نگهــداری در آسایشــگاه‌ها را کاهش 
می‌دهــد؛ موضوعی که اثر مســتقیم 
بر کاهش مصارف صندوق‌هــا دارد و 
باعث پایــداری مالی آن‌ها می‌شــود. 
بحــران ســالمندی اکنون در کشــور 
رخ داده و مدیریت آن تنهــا با افزایش 
عددی سن بازنشستگی ممکن نیست. 
اصلاحــات ســاختاری و پارامتریــک 
فــوری، همــراه بــا ســرمایه‌گذاری 
هوشمند بر نشاط، سلامت و استقلال 
اقتصــادی ســالمندان می‌تواند رفاه 
اجتماعــی را تقویت کند و بــار مالی 
صندوق‌ها را کاهش دهد. دستیابی به 
جامعه‌ای با سالمندان فعال، مستقل 
و شــاداب نه‌‎تنها وظیفــه‌ای اخلاقی، 
بلکه ســرمایه‌گذاری بلندمــدت برای 
کاهش فشــار مالی و تضمیــن ثبات 

صندوق‌هاست. 

عالیه شکربیگی 
جامعه‌شناس حوزه خانواده

 علی حیدری، مشاور ارشد مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی هشدار می‌دهد عدم اجرای کامل 
قانون، سلامت نیروی کار و ثبات مالی صندوق‌ها را تهدید می‌کند

بازنشستگی پیش از موعد و ناترازی صندوق‌ها

 قانون مشاغل سخت و زیان‌آور، تصویب‌شده در سال 
۱۳۸۰، با هدف حمایت از سلامت نیروی کار، کاهش 
پیامدهای جســمی و روانــی فعالیــت در محیط‌های 
پرخطر و جبران آسیب‌های ناشــی از مشاغل زیان‌آور 
تدوین شد. این قانون قرار بود تضمینی باشد بر اینکه 
هیچ کارگری مجبور به تحمل شرایط طاقت‌فرسا نشود 
و محیط‌های شغلی به تدریج به سوی استانداردسازی 
و ایمنی پیش روند. با این حال، بیش از دو دهه پس از 
تصویب، قانون به جای تحقق وعده‌های اولیه، بستری 
برای گسترش بازنشســتگی پیش از موعد شده است؛ 
ابزاری که نه ســامت کارگران را تضمین می‌کند و نه 
بهره‌وری را حفظ می‌کند، بلکه فشار سنگینی بر منابع 
صندوق‌های بازنشســتگی وارد می‌آورد و تعادل مالی 
آنها را به خطر می‌اندازد. آمارها نشان می‌دهد از سال 
۱۳۹۹، نرخ بازنشستگی پیش از موعد از بازنشستگی 
عادی پیشــی گرفته و ســهم بازنشســتگان ســخت و 
زیان‌آور به ۲۲ درصد رســیده اســت. علــی حیدری، 
مشاور ارشــد مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی در 
گفت‌وگو با آتیه‌نو هشدار می‌دهد که ادامه روند کنونی 
نه‌تنها ســامت و امنیت نیروی کار، بلکه ثبات مالی و 
پایداری بلندمدت صندوق‌ها را بــا خطر جدی مواجه 
می‌کند و اجــرای ناقص قانون عامل تشــدید ناترازی 

صندوق‌ها است.

عدم اجرای قانون مشاغل زیان‌آور
فعالیت در محیط‌های کاری که مملو از عوامل فیزیکی، 
شیمیایی، مکانیکی و بیولوژیکی غیر استاندارد است، 
می‌تواند ســامت جســم و روان کارگران را تهدید کند 
و پیامدهــای طولانی‌مــدت شــغلی به همراه داشــته 
باشــد. در پاســخ به این چالش، قانونی تدوین شد که 
مشاغل زیان‌آور را دسته‌بندی کرده و کارگاه‌ها را موظف 
می‌ســاخت برای کاهش مخاطرات و استانداردسازی 
محیط کار اقدام کنند. بر اســاس این قانون، مشاغل 
سخت و زیان‌آور در دو گروه »الف« و »ب« جای می‌گیرند 
و اقدامات ایمنی و پیشگیرانه برای حفاظت از کارگران 

الزامی است.
با این حال، اجرای این چارچوب قانونی در ســال‌های 
گذشته به شــدت ناکافی بوده اســت. الزام کارگاه‌ها 
برای رفع شــرایط زیان‌آور به فراموشی ســپرده شده و 
کارفرمایان و مجریان قانون از مسئولیت‌های خود شانه 
خالی کرده‌اند. علی حیدری، مشــاور عالی مدیرعامل 

ســازمان تأمین‌اجتماعی، می‌گوید: »قانون به وضوح 
تصریح کرده کارگاه‌ها باید محیط کاری ســالم و ایمن 
فراهم کنند و اقدامات پیشگیرانه لازم برای جلوگیری از 
مواجهه کارگران با آلاینده‌ها اجرا شود؛ اما این الزامات 
عملی نشده است.« او تأکید می‌کند که وزارتخانه‌های 
»صنعت، معدن و تجارت«، »بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی« و »تعاون، کار و رفاه اجتماعی« مسئول نظارت 
بر اجــرای قانــون هســتند و در صورت رعایت نشــدن 

مقررات، فعالیت کارگاه‌های زیان‌آور نباید مجاز باشد.
حتی قوانیــن فعلی که ضمانت اجرایی برای مشــاغل 
سخت و زیان‌آور دارند، به طور کامل اعمال نمی‌شوند. 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بخش بازنشستگی 
ســخت و زیان‌آور قانون تأمین‌اجتماعی را اجرا نکرده و 
مقررات قانون کار در این حوزه نیز به دلیل ضعف نظارت 
یا تضاد قانونی رعایت نمی‌شود. نمونه بارز این مسأله، 
ممنوعیت فعالیت زنان در مشاغل سخت و زیان‌آور است 

که عملًا اجرایی نشده است.
در ســطح بین‌المللــی، بســیاری کشــورها بــه جای 
بازنشستگی پیش از موعد، سلامت کارگران را با کاهش 
ســاعات کاری، حذف اضافــه‌کاری و محدودســازی 
شیفت‌ها حفظ می‌کنند. این رویکردها نه تنها از آسیب 
جسمی و روانی پیشــگیری می‌کنند، بلکه نیروی کار 
متخصص را در چرخه تولید نگــه می‌دارند. حیدری در 
این زمینه می‌گوید: »در ایران، کارگران مشاغل سخت 
و زیان‌آور همچنان اضافه‌کاری و شــیفت دارند و حتی 
در ایام تعطیل در محل کار حضور می‌یابند؛ این شرایط 
سلامت آنان را تهدید کرده و طول عمر شغلی و کیفیت 

زندگی را کاهش می‌دهد.«

حمایت جهانی از نیروی کار آسیب‌پذیر
در بســیاری از کشــورهای جهان، مواجهه با مشــاغل 
سخت و زیان‌آور با رویکردی پیشگیرانه و محافظت‌گرانه 
انجام می‌شــود و توجه اصلی به ســامت جسم و روان 
نیروی کار معطوف است. این کشورها از همان مراحل 
شــکل‌گیری فعالیت‌های اقتصادی، ورود کارگاه‌ها و 
مشاغل بالقوه زیان‌آور به چرخه تولید را محدود و کنترل 
می‌کنند. به عبارت دیگر، اجازه ایجاد محیط‌های کاری 
که سلامت کارگران را تهدید کند یا موجب کوتاه شدن 
عمر شغلی آنان شــود، داده نمی‌شود و استانداردهای 
زیســت‌محیطی و ایمنی به دقت رعایت می‌شوند. این 
چارچوب نه تنها ســامت فردی، بلکــه کیفیت محیط 

زیست و شرایط زندگی اطرافیان را نیز پوشش می‌دهد.
در این رویکرد، تنها ســختی شــغل مورد توجه اســت 
و زیــان‌آوری محیــط کاری در اولویت قــرار نمی‌گیرد. 
به بیان دیگر، کشــورها مشــاغل ســخت را به رسمیت 
می‌شناسند، اما محیط کار زیان‌آور و خطرناک را اجازه 
فعالیت نمی‌دهند. این سیاست مانع از ایجاد فشارهای 
جســمی و روانی غیرضروری بر کارگران می‌شــود و از 
شــکل‌گیری بیماری‌های شــغلی و عوارض بلندمدت 

جلوگیری می‌کند.
علــی حیــدری، مشــاور ارشــد مدیرعامــل ســازمان 
تأمین‌اجتماعی، با اشاره به این رویکرد جهانی می‌گوید: 
»در جهان به جای آنکه از مشــاغل ســخت و زیان‌آور و 
شاغلان آن‌ها به‌عنوان بهانه‌ای برای پرداخت مستمری 
و ایجاد عدم تعادل در صندوق‌های بازنشستگی استفاده 
کنند، مسیرهای جایگزین و کارآمدتری برای حمایت از 

نیروی کار پیش‌بینی می‌کنند.«
حیدری تأکید می‌کند که بازنشســتگی پیش از موعد 
در بســیاری کشــورها معنــای جابه‌جایی یــک فرد از 
انتهای صف به ابتدای صف را دارد و در عین حال منابع 
دولتی برای تأمین مستمری آن‌ها مستقیماً تخصیص 
نمی‌یابــد. در نتیجــه، پرداخت‌ها از منابــع عمومی یا 
ســایر بیمه‌شــدگان صورت نمی‌گیرد و فشــار مالی بر 
صندوق‌های بیمه کاهــش می‌یابد. این تجربه جهانی 
نشــان می‌دهد که پیشگیری، کاهش ســاعات کاری 
و اصلاح محیــط کار می‌تواند جایگزیــن موثری برای 
بازنشســتگی زودهنگام و پیامدهای مالی آن باشــد و 

سلامت و بهره‌وری نیروی کار را تضمین کند. 
در بسیاری از کشــورها، کاهش ســاعات کاری نیروی 
شــاغل در محیط‌هــای آســیب‌زا و دارای مخاطــرات 
شــغلی، جایگزینی کارآمد برای بازنشســتگی پیش از 
موعد به شمار می‌رود. این راهکار نه تنها فشار مالی بر 
صندوق‌های بیمه اجتماعــی را کاهش می‌دهد، بلکه 
ماندگاری نیروی کار متخصص و بــا تجربه را در چرخه 
تولید و کســب‌وکار تضمین می‌کند. به بیان دیگر، به 
جای آنکــه کارگران بیشــتر در معرض زیان و ســختی 
قرار گیرند، ســاعت‌های کاری آن‌ها محدود و ایمنی و 

سلامتشان حفظ می‌شود.
علی حیدری با اشــاره به تجربه جهانــی می‌گوید: »در 
بسیاری کشورها افراد مشمول مشاغل سخت و زیان‌آور، 
زودتر از موعد بازنشســته نمی‌شــوند، بلکــه با کاهش 
دو ســاعته کار در روز و حفظ حقوق و مزایا، از ســامت 

جسم و روان آن‌ها صیانت می‌شــود.« نمونه عملی این 
سیاســت در معادن کشــورها به‌وضوح قابل مشــاهده 
است و نشــان‌دهنده تعهد به کاهش آســیب و افزایش 

بهره‌وری است.

فشار بازنشستگی زودهنگام
در جهان بازنشســتگی و بیمه‌های اجتماعی، ناترازی 
صندوق‌ها یکی از پیچیده‌ترین و پرچالش‌ترین مسائل 
حوزه کار و رفاه به شــمار می‌رود. ناتــرازی به وضعیتی 
اطلاق می‌شود که در آن تعهدات و بدهی‌های یک نهاد، 
از دارایی‌ها و منابــع درآمدی آن پیشــی می‌گیرد و در 
صندوق‌های بازنشستگی، به معنای عدم تعادل میان 
درآمدهای حاصل از حق‌بیمه و هزینه‌های مســتمری 
اســت. کاهش درآمدها، افزایش هزینه‌هــا و هدررفت 
منابع، همگی در شــرایط ناتــرازی شــدت می‌یابند؛ 
به‌ویژه زمانی که بازنشستگی زودهنگام، دوره دریافت 
حق‌بیمه را کوتــاه و ســال‌های پرداخت مســتمری را 

طولانی می‌کند.
علــی حیدری بــا اشــاره بــه پیامدهای ایــن وضعیت 
می‌گوید، فردی که باید پنج تا ده ســال دیگر حق‌بیمه 
پرداخت کند، در اثر بازنشســتگی پیــش از موعد، این 
دوره بیمه‌پردازی را زودتر قطع و حدود ده ســال پیش 
از موعد مستمری‌بگیر می‌شــود. با افزایش قابل توجه 
ســن امید به زندگــی در دهه‌های اخیــر، فاصله میان 
سن بازنشستگی و ســن امید به زندگی، دوره پرداخت 
مستمری را طولانی‌تر کرده و فشــار مضاعفی بر منابع 

صندوق‌ها وارد می‌آورد.
خروج زودهنگام نیروهای متخصص و باتجربه از چرخه 
کســب و کار، ضمن کاهش بهره‌وری، بــه اقتصاد ملی 
به‌عنوان پشــتوانه اصلــی صندوق‌ها آســیب می‌زند. 
به جای ســرمایه‌گذاری برای ایمن‌ســازی محیط کار 
و حفظ ســامت شــاغلان، منابــع صندوق‌هــا صرف 
پرداخت بازنشستگی پیش از موعد می‌شود. این روند، 
بی‌عدالتی، بیکاری و افزایش نارضایتی را میان کارگران 
بخش خصوصی و دولتی تشدید می‌کند و ناامنی شغلی 
را گسترش می‌دهد؛ زیرا بازنشستگان جوان فرصت‌های 
شغلی را از دســترس جوانان خارج می‌کنند، در حالی 
که نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ سال حدود ۱۹ درصد 

است.
حیــدری تأکیــد می‌کنــد کــه بازنشســتگی پیــش 
از موعد یکــی از عوامــل اصلی ناتــرازی صندوق‌های 
تأمین‌اجتماعی اســت و این موضوع با سیاســت‌های 
تشــویقی بازنشســتگی زودرس تشدید می‌شــود؛ در 
حالی که بازنشســتگی دیــررس و افرادی کــه بیش از 
موعد قانونی کار می‌کنند، از جایــزه و مزایای معنادار 
برخوردار نمی‌شوند. به گفته او، این عدم تعادل موجب 
می‌شود منابع و مصارف تأمین‌اجتماعی به شدت دچار 
اختلال شــده و ورودی‌ها و خروجی‌ها با مشکل مواجه 
شود؛ بازنشستگان پیش از موعد، با سن پایین و مهارت 
بالا، نیروهای کار ارزان محســوب شــده و فرصت‌های 
شغلی مناسب جوانان را تصاحب می‌کنند. بررسی‌ها 
و تجربه‌های اجرایی حاکی است که استمرار این روند، 
نه‌تنها سلامت مالی صندوق‌ها را تهدید می‌کند، بلکه 
بهره‌وری، امنیت شــغلی و تعادل بین نســل‌ها در بازار 
کار را نیز تحت فشــار قرار می‌دهد و لــزوم بازنگری در 
سیاست‌ها و قوانین بازنشستگی، به‌ویژه مشاغل سخت 

و زیان‌آور را بیش از پیش نمایان می‌سازد.

یک طرح امیدوارکننده
طرح »ساماندهی مشــاغل ســخت و زیان‌آور و اصلاح 
عناوین شــغلی« در چارچوب بیســت‌گانه‌های تحولی 
سازمان تأمین‌اجتماعی، با هدف آسیب‌شناسی و رفع 
چالش‌های موجود در این حوزه تعریف شــده اســت. 
این پروژه بر ارتقای ایمنی محیط کار، صیانت از حقوق 
نیروی کار و حفاظت از منابع صندوق‌های بازنشستگی 
تمرکز دارد و با کاهش سوءاستفاده‌ها، تثبیت رویه‌های 
قانونی و ایجاد هماهنگی میان کمیته‌های اســتانی، 
فرایندهای بازنشســتگی مشاغل ســخت و زیان‌آور را 
تسهیل می‌کند. اجرای طرح از طریق سامانه جامع این 
مشاغل صورت می‌گیرد تا خدمات غیرحضوری توسعه 
یابد، بررسی درخواست‌ها تسریع شود و یکسان‌سازی 
رویه‌ها محقق گردد. شناسایی کارگاه‌های فاقد ماهیت 
سخت و زیان‌آور و ارسال اطلاعات آن‌ها به وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، بخشی از اقدامات اولیه است. علی 
حیدری تأکید می‌کند که فقدان شناسنامه کاری دقیق 
موجب سوءاستفاده و بهره‌مندی غیرواقعی برخی افراد 
از مزایای قانونی شده اســت. این طرح، گامی اساسی 
در شفاف‌ســازی و مدیریت عدالت‌محور مســتمری‌ها 

و بازتعریف مشاغل سخت و زیان‌آور به شمار می‌رود. 

تأثیرات منفی برمنابع صندوق‌های بازنشستگی
بازنشســتگی پیش‌از‌موعد به طور مســتقیم بر منابع و مصــارف صندوق‌های 
بازنشســتگی تأثیر منفی می‌گذارد. کاهــش دوره بیمه‌پردازی در ســال‌های 
اوج حق‌بیمه، همزمان با افزایش تعداد بازنشســتگان، فشار مالی مضاعفی بر 
صندوق‌ها وارد می‌کند و درآمدهای حاصل از حق‌بیمه به شدت کاهش می‌یابد. 
در عین حال، تعهدات ریالی به دلیل طولانی‌تر شدن دوره مستمری پرداختی، 
افزایش قابل توجهی می‌یابد و تعادل منابع و مصارف به هم می‌خورد. این روند 
موجب خروج نیروی کار از بازار رسمی، قطع بیمه‌پردازی و آغاز دریافت مستمری 
پیش از موعد می‌شود. کاهش سن بازنشستگی همزمان با این فرایند، علاوه بر 

کاهش بهره‌وری، تجربه و تخصص نیروی کار را از چرخه تولید حذف می‌کند و 
فشار مالی بلندمدت بر صندوق‌ها را تشدید می‌کند.

 برای مدیریت این بحران، اصلاح قوانین و بازنگری در رویکردها ضروری است. 
ساماندهی مشاغل ســخت و زیان‌آور، مدیریت معافیت‌های بیمه‌ای و بازنگری 
در سیاست‌های بازنشســتگی پیش از موعد از جمله اقدامات کلیدی به شمار 
می‌روند. تمرکز بــر این اصلاحات، عــاوه بر حفظ تعادل مالــی صندوق‌ها، از 
بهره‌وری نیــروی کار محافظت کرده و آینــده تأمین اجتماعــی را در بلندمدت 

تضمین می‌کند.
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